Va tuttavia considerata appropriata la genealogia data nel Vangelo di Matteo, perché colui che nella lettera agli Ebrei è presentato come l'Eterno Figlio del Padre divino, nel Vangelo invece è da madre come figlio dell'uomo⁹⁸. Affermata pertanto la preesistenza del Verbo quale Figlio di Dio, nella pienezza del tempo, il concepimento dell'uomo Gesù in Maria Vergine senza cooperazione maschile presuppone la sua relazione filiale con il Padre come *costitutiva ed essenziale*. Del Verbo fatto uomo, la *Theotokos* diviene così „sua carne e suo sangue” nella teandrica sinergia dell'istante in cui gli rese disponibile ciò che *ab aeterno* Egli non aveva dal Padre: l'umanità.

⁹⁶ Ibidem VII 4, CSEL 358: „si personam Domini terrenis infirmitatibus aestimes et omnipotentiam Dei humanis rationibus metiaris, nihil utique quod secundum corporeas ipsius passiones Deo congruum videatur invenies. Si enim veri simile videri potest ut Maria anteriorem se Deum parere non quiverit, quomodo veri simile erit quod crucifixus ab hominibus Deus fuerit? Et tamen idem qui crucifixus est Deus ipse praedixit: si affiget homo Deum suum, quia nos affigitis me? Si ideo natus ex Virgine Dominus non putabitur, quia anterior parienti fuerit qui nascebatur, quomodo Deus sanguinem habuisse credatur? [...]. Postremo quomodo auctor uitae priuatus uita existimabitur? Et tamen Petrus auctorem, inquit, uitae interfecistis. Nemo in terris situs esse in caelo potest”.

⁹⁷ Ibidem VII 14, CSEL 17, 370: „audi plena et integra, quae debilia ac truncata posuisti. Apostolus duplicem Dei natiuitatem insinuare omnibus cupiens, ut et in deitate natum Dominum et in carne monstraret, ait: sine patre, sine matre. Alterum enim proprium est diuinitatis natiuitati, alterum carnis, et sicut in deitate est sine matre, ita in corpore est sine patre generatus”.

⁹⁸ Cf. ibidem VII 15, CSEL 17, 371: „et iuxta evangelistam habet genealogiam et iuxta apostolum non habet, quia iuxta evangelium ex matre habet, iuxta apostolum ex patre non habet”.

„Dunque, qualunque cosa avrai detto del Signore Gesù, dici tutto. Infatti, sia che il Figlio dell'uomo venga detto nel Figlio di Dio, sia che il Figlio di Dio venga detto nel Figlio dell'uomo, è chiara la figura sineddica per la quale si adopera una parte per [indicare] il tutto e viceversa”⁹⁹: questo in sintesi può considerarsi il teorema teologico dell'opera *De incarnatione* di Giovanni Cassiano. Dopo aver contrapposto ad eretici ed eresie del suo tempo il lungo testo della professione di fede cattolica elaborato da Leporio¹⁰⁰, monaco del centro Europa emendatosi dai suoi errori cristologici sull'unica persona del Figlio di Dio in due nature¹⁰¹, il nostro Autore rivisita il dogma cristiano con l'autorità della Bibbia e dei testimoni più qualificati della Rivelazione, dell'evento Cristo e della tradizione della Chiesa di quei primi secoli.